de Dieu; et si les châtimens étoient bornés dans leur durée, ceux qui les auraient mérités entreraient un jour dans le repos de Dieu: l'une et l'autre supposition sont impossibles. Ne doutez pas, disait saint Augustin, du repos, de la félicité, de l'éternité, de l'immortalité, si vous êtes fidèles à la loi de Dieu; et ne doutez pas non plus de la mort éternelle, du feu éternel, de la damnation en la compagnie des démons, si vous transgrez cette loi. Le serment de Dieu regarde ces deux termes.

1. *Canticum ipsi David, quando domus edificabatur post captivitatem.* 1 Paral. 16, 23. XCV.

Hebr. XCVI.

2. Cantate Domino canticum novum; cantate Domino, omnis terra.
3. Cantate Domino, et benedicite nomini ejus; annuntiate de die in diem salutem ejus.
4. Annuntiate inter gentes gloriam ejus, in omnibus populis mirabilia ejus.
5. Quoniam magnus Dominus, et laudabilis nimis; terribilis est super omnes deos.
6. Quoniam omnes dii gentium demonia; Dominus autem cœlos fecit.
7. Confessio et pulchritudo in conspectu ejus; sanctimonia et magnificentia in sanctificatione ejus.
8. Afferte Domino, patriæ gentium, afferte Domino gloriam et honorem, afferte Domino gloriam nominis ejus.
9. Tollite hostias, et introite in atria ejus; adorate Dominum in atrio sancto ejus.
10. Commoveatur à facie ejus universa terra: dicite in gentibus quia Dominus regnavit.
11. Etiam corruerit orbem terræ, qui non commovebitur: iudicabit populos in æquitate.
12. Latentur cœli, et exultet terra; commoveatur mare, et plenebitur ejus: gaudebunt campi, et omnia quæ in eis sunt.
13. Tunc exultabunt omnia ligna sylvarum à facie Domini, quia venit, i quoniam venit iudicare terram.
14. Iudicabit orbem terræ in æquitate, et populus in veritate sua.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — CANTICUM IPSI DAVID (1). Titulus nullus

(1) Hic Psalmus pars est carminis longioris, quod David composuit, cum arcam legis ex ædibus Obedi domi solenni paratâ deduceret, et in arca sua Sanctificata in sede et paratâ collocaret. Legitur hoc carmen, 1 Chron. 16, 8 ad 26, et particula quæ hunc Psalmum constituit, vers. 25 ad 54, ibidem, in quâ tamen nonnulla mutata sunt et accommodata solemnitati cui fuit destinata. Non enim videtur repudianda esse traditio quæ conservata est in Græcâ versione, adhibitum fuisse hunc Psalmum in dedicatione templi secundi post reditum ex Babylonicâ exilio, *see de sacris scripturis veteris testam. antiquariis*. Rectè quoque ibidem additur: *23, et 24, et 25*. Quippe David verè auctor ejus dicitur, cujus verba sunt omnia, ut ex laudato Chronico loco constat. Presules verò Judæorum rediunt ex Babylonicâ exilio quædam in eis consilio suo accommodatè immutarunt. Talis cæto est Psalmus 108, ex Davidico 62 et 55, ab aliquo rhapsodo consutus, et diverso tempore accommodatus. Quando enim non habuerunt poetas, qui peculiare Psalmos facerent, apparatus eos tales rhapsodias usurpasse. Nostrium Psalmum cum Chronicorum libro comparavit, atque de utriusque editionis discrepantiis disputavit G. B. Reddingius in *Observat. philologico-crit. de Psalmis his editis*, p. 94, seqq. (Rosenmuller.)